T R I . P E R E R A S . R O T .

thodoxis, cū ecclesiæ primatibus, de quo-
rum spiritu, ut demus nobis nō constare,
tamen iuxta tuam regulā, tot retro seculis,
bonā de illis opinionem habuit charitas, li-
cet fides nihil approbet, nisi quod diuinis
tus fuerit cōmendatum. Et tamen exigis à
nobis ut illorum autoritatem reīsciamus,
tua dogmata uelut articulos fidei teneas-
mus. Saltem concede nobis ius æquale, in
illorum & tua dogmata, ut de utrisq; lice-
at suspendere sententiā. Hæc nō ex animi
mei sentētia, sed tui coarguēdi causa dicta
fanto. Tādem ab apostolis & Christo tua
decurrit oratio. Quur, inquis, tu præscri-
bis formam Christianismi, si tibi scriptu-
ræ sunt obscuræ? Pro me respondebo: In
Diatriba nō præscribo formam Christianis-
mi, tantū ostēdo, quousq; procedere de-
beat simpliciū inquisitio. Nec plus tribui
uolo meæ formæ, quām suis scriptis tribui
uolūt orthodoxyi cæteri, quibus multa de-
bemus, quæ ad pietatem attinent. Hoc si
tu quoq; fateris, quum illi fateantur obscu-
ritatem in non paucis scripturæ locis, aut
recanta quod toties confessus es illos mul-
ta recte disseruisse, aut concede nobis ali-

n 3 qua

H Y P E R A S P I S T E S D I A ,

qua pro uirili docere, q tamē nō negamus esse nobis nonnihil obscuritatis in sacrī hībris. Quod si his fidē omnē abrogas, quur tuī scriptis fidem haberi postulas, qui fatēris te alicubi hærere, qui nonnunquā uariam adfers interpretationem, haud facturus, si nihil esset obscuritatis aut ambiguitatis. Idem accidit tuīs, alicubi dubitans & hæfitās loquitur Pomeranus, & Oecolam-padius, deniq; ipse Philippus, cui nihil nō tribuis. In hos atque adeo in teipsum recidunt hæc omnia quæ tanta uehemētia copiaq; in eos detonuisti, qui putant in scripturis aliquid obscurum esse. Postremo fatēris ipse, in arcānis literis obscuritatem invicere ex imperitia uocum, & addes opis nor ex deprauatione codicū, ex tropis, ex lōcis inter se pugnantibus. Hoc dato, redunt huc omnia illa incommoda quæ com memorasti de obscuritate. Nō enim refert unde sit obscuritas, modo sit ulla. Hæc certe negare non potes. Quod si detrahis omnem fidē ijs qui hærēt alicubi, hæres tu, hærent tuī quibus uis nos certam habere fidem: nec hærent solum uerum etiam sic inter se dissident, ut tua quoq; fortiter reij-ciant

TRI. PER ERA S. ROT.

ciant damnētqz, nec alio præsidio quām sa
cræ scripturæ. Hic profer omnem eloquer
tiæ tuæ dissimulatæ copiam ac dīnosim, dī
cturus in teipsum ac tuos, quicquid in nos
dixeris. Quod addis enthymema, si scrip
turā negas dilucidam, fateris multo mī
nus dilucidos esse sanctos quos adducor
aliqua probabili specie dices in me, si
ex his impugnassem tuum dogma, nunc
è sacrī literis tecum congregdior. Nec ita
aliud profero dotes ac numerum illorum,
nisi ut te adigam ad proferendū argumen
tum euidens, quo sciamus tibi tuto pos
se credi, & ab illis pie discedi: Id quum
recepérīs, tamen post tot colaphos, ala
pas, & sputa, nihil nos doces quod ad rem
pertinet.

Fateris me non de tota scriptura senti
re, sed de locis ex quibz oriūtur huiusmo
di quæstiones. Id si fateris, quorū perti
nuit, tot uerbis ita loqui, quasi totā obscu
ram dixerim. Verū illud, ut inquis, ad me
ptinet, qd' ego fatear aliquid esse obscurū,
tu nullā scripturæ partē uis obscuram esse.
Audio, uolo, uerbū imperiale, at ego ma
lebā uocē doctoris. Qd' tu affirmas, ego

67

n 4 opto,

H Y P E R A S P I S T E S D I A ,

opto, quod tu dicas te scire, ego discere curio, nec mihi satis est hoc assuerari abste, certitudinem efflagito quam tu profiteris. Doce nos externā scripturā claritatē, quā doquidem hanc adimis ipsi ecclesiā, ecclesiāq; luminib; summoq; cū orbis tumultu tibi vindicas. Nec uerum est quod assurmis, ecclesiā ex obscuris scripturā locis pronūciasse de libero arb. licet huius quæstionis abyssum fatear esse imperuestigabilem eoq; non altius penetrandū quam sat est: sed mihi persuasum habeo ueteres & ecclesiam ex ipsis per se quidem claris scripturā locis asseruisse quod asseruerunt, Nec tam statim hac in re autoritas ecclesiā interposuit suam sententiam, sed intentis aliquādiu oculis in scripturā lucem, tandem perspecta manifesta ueritate pronūcianuit. Fit enim frequenter, ut qui ē tenebris prodeunt, nihil uideant in media luce solis, nisi aliquādiu intēderint oculos, & per tenbras quādam non statim uidemus, sed intendentibus oculis paulatim incipiunt nobis esse perspicua, quæ prius erant ambiguæ: quod idem accidit in rebus quæ proucul absunt à nobis. Sed ita ciuitatis causa finxi,

TR I. P E R E R A S. R O T.

finxi, interpretationem utriusq; partis esse
ambiguā, ut rebus æquatis, ostenderes alī
quid quod nos in medio uacillātes in tuā
partem inclinaret. Simili modestia uocauī
Diatribam nō assertionē, & concludo me
sequi probabilē opinionē, nō quod ambiv.
gerem de recepta sentētia, sed quod tua pe
riculose proferretur apud multitudinem,
uel quia sic populus dicit diffidere decre
tis ecclesiæ, fieriç; possit, ut tandem incipi
at dubitare de certissimis articulis fidei.
uel quia tutum nō est de receptis articulis
apud idiotas in utrāq; partē disputare, uel
quia quæstio recessus habet profundos, à
quibus arcendi sunt imperiti, cū his satis sit
tenere dogma quod tradidit ecclesia. Nec
in hoc tecū sentio, quod æquas omnes arti
culos fidei. Sunt enim quidā tam euidētes,
ut de his nefas sit disputare: Quod genus
sunt, Christū esse natū ex uirgine, passum
sub Pontio Pilato: quidā tales ut post diu
tinā disquisitionē, tandem fuerit publica au
toritate comprobati, de quibusdā ne nunc
quidē satis cōuenit. De perpetua uirginita
te Mariæ dubitatū est à nōnullis, donec il
lis occluderet os ex scripturis, rectius enar
matis ratis.